

Forbindelse, der saaledes er blevet mellem Ministeriet og Afviklingsudvalget.

Det ærede Medlem Hr. Rode mente ligeledes, at hele den administrative Del af Bekendtgørelsen slet ikke behøvede at være forelagt Tinget; den havde kun rent flygtigt været gjort til Genstand for Forhandling i Afviklingsudvalget. Der kan det ærede Medlem se, hvor meget Hensyn jeg tager til Kritik, der kommer frem, idet jeg, saa snart jeg hører et Ønske om, at man faar denne Sag nærmere overvejet og faar en Beslutning derom — da man synes at ville mene, at det er en ulovlig Fremgangsmaade, jeg har fulgt — siger: lad os saa faa den hele Bekendtgørelse ind for Rigsdagen og lad Rigsdagen selv faa Lejlighed til at tage Stilling dertil; det er ikke værd, at vi har en Enevoldsminister, der afgør en Sag uden at spørge Rigsdagen. Er der mon et eneste Medlem, der vil bestride, at Indenrigsministeren har fuld Ret til at lægge hele denne Sag frem for Rigsdagen og spørge, om den vil eller ikke vil give Ministeren den foreslaaede Bemyndigelse. Det er det, jeg har gjort, og med Hensyn til det ærede Medlems Kritik af Bekendtgørelsen vil jeg blot minde det ærede Medlem om, at der i denne Bekendtgørelse er fulgt det samme Princip, som var fulgt i Bekendtgørelsen af 1918, der er underskrevet af det ærede Medlem selv.

Med Hensyn til den samlede Drøftelse, som det ærede Medlem talte om, der ikke havde kunnet finde Sted ved denne Lejlighed — det ærede Medlem vidste ikke, om Maksimalpriserne var rimelige, eller om de var for høje, eller de om ikke var høje nok, det var en Skønssag alt sammen, man havde ikke kunnet faa en samlet Drøftelse af hele dette Forhold —, vil jeg kun henvise til de Bemærkninger, jeg nys gjorde overfor det ærede Medlem Hr. Hauge. Der har faktisk været fuld Adgang for ethvert Medlem til at danne sig et Skøn og et begrundet Skøn i samme Udstrækning, som enhver Repræsentant for Rigsdagens Partier, der tidligere var Medlem af Brændselsnævnet, havde.

Det ærede Medlem sagde, at det var et politisk Forslag, jeg havde fremsat for det høje Ting, Nej, det er det visselig ikke. Jeg har netop sagligt begrundet det, jeg har begrundet det ved Henviisning til de Udtalelser, der er fremkommet fra de forstkyndige i de Bilag, som foreligger her for dette høje Ting, de rent saglige Betragtninger, der er fremkommet vedrørende hele Gavnræspørgsmaalet og hele Stødbrændespørgsmaalet. Blandt andet hermed har

jeg begrundet det, foruden de almindelige Udgiftsstigninger, og ved Siden af har jeg sagt, at selve Spørgsmaalet om, hvor meget man saa vilde forhøje Maksimalpriserne, er noget af en Skønssag. I saa Henseende har jeg fundet, at jeg var paa den sikre Side, naar jeg holdt mig til det Skøn, man selv havde underkastet Tørvepriserernes Stigning.

Hauge: Det ærede Medlem Hr. Raffnøe, der talte paa det konservative Folkepartis Vegne, var ligesom jeg utilfreds med Forslaget, men han var det ikke af ganske de samme Grunde som jeg. Det ærede Medlem havde den Opfattelse, at det Forslag, den højtærede Indenrigsminister stiller om Maksimalpriserne Forhøjelse, ikke gør Ret og Skel overfor Skovejerne. Det ærede Medlem vilde have højere Priser, og det ærede Medlem henviste til Grundlovens Bestemmelser om, at man skal have fuld Erstatning for det af sin Ejendom, som man bliver tilpligtet at aflevere. Jeg tror nu ikke, at det ærede Medlem kommer langt med den Henviisning til Grundlovens Bestemmelser denne Sag vedrørende, thi det er jo ikke en Gang sikkert, at det Forslag, som Brændeadministrationen har stillet, og som ligger 15 pCt. over Indenrigsministerens Forslag, giver fuld Erstatning. Skovejerne mener det i hvert Fald ikke selv. Skovejerne har nemlig stillet Forslag om at faa 30 Kr. pr. Rummer Klov i Stedet for de 22½ Kr., som Indenrigsministeren nu har tilmaalt dem. Hvis det ærede Medlem derfor holder sig til det, som han egentlig mødte med som det centrale og afgørende: Grundlovsbestemmelsen, maa han helt op til 30 Kr., og saa kan det ærede Medlem slet ikke stemme for Indenrigsministerens Forslag.

Det ærede Medlem spurgte, om Rigsdagen virkelig vilde plyndre Skovejerne; i en Sidebemærkning sagde han, at jeg maaske vilde det. Jeg tror ikke, det ærede Medlem har nogen Beføjelse til at beskyldte mig for at ville plyndre Skovejerne. De er i hvert Fald ikke hidtil blevet plyndret ved de Foranstaltninger, som er truffene vedrørende Hugst i deres Skove. Om de er blevet det paa anden Maade, bliver en Sag for sig. Jeg tror det ikke. Naar man ser Indtægtslisterne efter i de forskellige Byer og Sogne, hvor Skovejerne figurerer, faar man et levende Indtryk af, at selv om der er taget noget fra dem, har de faaet rigeligt til sig selv. Det har de ogsaa faaet i deres Skove, og det ærede Medlem leverede selv Bevis derfor i sin Oprensning af en Række Tal, der skulde vise, hvad de i tidligere Aar